- زيدان، جرجي، **تاريخ التمدن الاسلامي**، چاپ سوم (مصر، مطبعة الهلال، ۱۹۲۲م).

- سلومي، عبدالعزيز عبدالله، **ديوان جند: نشأته و تطوره في الدولة الاسلامية حتى عصر المأمون** (مكة المكرمة، مكتبة الطالب الجامعي العزيزيه، ۴۰۶ق/۱۹۸۶م).

- صابي، هلال بن المحسن، **رسوم دار الخلافة**، تحقيق ميخائيل عواد (بغداد، المطبعة الباني، ۱۳۸۳ق/۱۹۶۴م).

- طبري، محمد بن جرير، **تاريخ الرسل والملوك**، ۱۳ جلدی (بيروت، دار احياء التراث العربي)

- _____، **تاريخ الرسل والملوك**، تحقيق محمد ابوالفضل ابراهيم، (طبعة دار المعارف، ۱۹۶۶م).

- _____، **تاريخ الرسل والملوك** (بيروت، مؤسسة الاعلمي للمطبوعات، ۴۰۹ق).

- عباسي، حسن بن عبدالله بن محمد بن عمر بن محاسن بن عبدالكريم، **آثار الاول في ترتيب الدول** (قاهره، مطبعة بولاق، ۱۲۹۵ق).

- _____، **آثار الاول في ترتيب الدول**،

حققه عبدالرحمن عميره (بيروت، دارالجبيل، ۴۰۹م).

- فرج، محمد، **العبقرية العسكرية في غزوات الرسول** (بيروت، دارالفكر العربي،

۱۳۷۷ق/۱۹۵۸م).

- کوفی، ابومحمد احمد بن اعثم، **الفتوح**، ۸ جلدی، چاپ اول (بیروت، دارالکتب العلمیة،

۱۴۰۶ق/۱۹۸۶م).

- ماکولا، **الاکمال** (چاپ مصر، بی‌نا، بی‌تا).

- مسعودی، علی بن الحسین، **مروج الذهب و معادن الجواهر**، تحقیق محی‌الدین عبدالحمید،

۴ جلدی (بیروت، دارالمعرفه، ۴۰۳ق/۱۹۸۲م)

- _____، **مروج الذهب و معادن الجواهر** (قاهره، المكتبة التجارية،

۱۳۸۴ق).

- المنقری، نصر بن مزاحم، **وقعة صفین**، تحقیق عبدالسلام، هارون، چاپ دوم (قاهره، مطبعة

المدنی، ۱۹۶۲م).

- نامعلوم، **اخبار الدولة العباسية و فيه اخبار العباس و ولده**، تحقیق عبدالعزیز الدوری و

عبدالجبار المطلبی (بیروت، دارالطبعة، ۱۹۷۱م).

- نویری، شهاب‌الدین احمد بن عبدالوهاب، **نهاية الارب في فنون الادب**، ۲۳ جلدی، چاپ

اول (قاهره، دارالکتب المصریة، ۳۴۵ق/۱۹۳۳م).

- واقدی، محمد بن عمر، **المغازی رسول الله ﷺ**، تحقیق: مارسون جونسن، چاپ دوم

(بیروت، ۱۴۰۴ق/۱۹۸۴م).

- یعقوبی، احمد بن ابی یعقوب، **تاریخ یعقوبی** (بیروت، دار صادر، بی‌تا).